
1.  
2.  

3.  

Mobilità Sostenibile e Infrastrutture

Proposta N.: DG/PRO/2019/45

 OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO DA ASSEGNARE ALLA FONDAZIONE
PER L'INNOVAZIONE URBANA PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI STATUTARIE, PER
L'ANNO 2019, CONNESSE A POLITICHE DI MOBILITA' SOSTENIBILE.

LA GIUNTA

Premesso che:

con deliberazione consiliare O.d.G. n. 424 del 4 dicembre 2017, P.G. 411449/2017, veniva approvata la
costituzione di una Fondazione, derivante dalla trasformazione del preesistente "Comitato Urban Center
Bologna", avente lo scopo di sviluppare ed ampliare i progetti di collaborazione nel campo
dell'innovazione urbana, stimolando la partecipazione dei cittadini e le diverse forme di collaborazione tra
i differenti attori della città, sperimentando e promuovendo nuove ricerche e azioni, con una particolare
attenzione ai temi legati alle nuove economie e all'innovazione tecnologica, all'ambiente e alla mobilità,
alla pianificazione e alla rigenerazione urbana, alla cura del territorio e della comunità, sia dal punto di
vista fisico che immateriale;

la Fondazione è stata costituita per iniziativa dei soci fondatori (Comune di Bologna e Alma Mater
Studiorum - Università degli Studi di Bologna) in data 21 dicembre 2017, con rogito redatto dal notaio
Camilla Chiusoli, rep. 21 dicembre 2017, fasc. 2663;

l'assemblea, nella sua prima seduta del 8 marzo 2018, ha provveduto alle nomine degli organi di
amministrazione e di controllo della Fondazione, che è pertanto pienamente operativa per il
perseguimento dei propri scopi statutari;

con determinazione del direttore della Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni della
Regione Emilia Romagna, PG N. 7764 del 24/05/2018, è stata disposta l'iscrizione, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 e della L.R. 13 novembre 2001, n. 37, nel Registro
regionale delle persone giuridiche, della Fondazione denominata “Fondazione per l’Innovazione Urbana”
con sede legale in Bologna (BO), con conseguente conferimento alla stessa del riconoscimento della
personalità giuridica di diritto privato;

il Presidente della Fondazione ha trasmesso al Comune il programma delle attività dell'anno 2019
incentrato sui temi della mobilità sostenibile (in atti al presente provvedimento), che in estrema sintesi
prevede:

Laboratori di Quartiere e laboratori tematici
Percorso di confronto e informazione relativo ai progetti delle nuove infrastrutture di mobilità



3.  
4.  

Analisi sugli impatti delle nuove infrastrutture di mobilità
Progetto data visualization relativo alla mobilità

lo Statuto all'art.2.1 prevede infatti tra gli scopi della Fondazione quello dell'informazione e promozione
del territorio e della cultura urbana, la conoscenza, la riflessione e il dibattito sulla trasformazione
materiale e immateriale della città e del territorio bolognese; per questi scopi la fondazione gestisce spazi
dove organizza seminari, workshop, laboratori e tutte le attività necessarie al coinvolgimento dei diversi
interlocutori interessati, operando in questo campo con particolare attenzione al raggiungimento delle
diverse fasce di popolazione (giovani, adulti, anziani, ecc) e dei diversi abitanti (residenti, studenti, city
users, turisti, ecc), utilizzando in modo flessibile una gamma ampia di linguaggi, strumenti e canali, in tal
modo contribuendo anche alla promozione e alla attrattività della città e del sistema metropolitano
collaborando con i diversi soggetti a questo scopo deputati;

la Fondazione si avvale per l'espletamento delle suddette attività di personale altamente qualificato e
specializzato;

il Presidente della Fondazione ha altresì richiesto a questa Amministrazione l'erogazione di un contributo
di euro 150.000,00, per l'anno 2019, per garantire la normale operatività della Fondazione, negli ambiti di
azione sopra indicati;

l'art.4 dello Statuto prevede, per il funzionamento della Fondazione e per la realizzazione dei suoi scopi,
un fondo di gestione costituito, tra le altre, da contributi ed elargizioni destinati all'attuazione degli scopi
societari (lett.c).

Rilevato che le attività proposte sono coerenti con gli obiettivi dell'Ente in materia di supporto alle
politiche di mobilità sostenibile come previste dagli strumenti di programmazione per gli anni 2019-2021.

Ritenuto:

di determinare in euro 150.000,00 l'importo del contributo da erogare alla Fondazione per l'innovazione
Urbana per garantire lo svolgimento delle attività inerenti le politiche di mobilità sostenibile previste nel
programma delle attività presentato per l'anno 2019;

di stabilire che il contributo sia erogato in due soluzioni: la prima, pari al 50% dell'importo, in via
anticipata, per consentire il normale espletamento delle attività programmate, la seconda, per il restante
50%, a presentazione del rendiconto delle attività realizzate con la prima quota di finanziamento, con
impegno della Fondazione a rendicontare le attività complessivamente svolte in tema di politiche per la
mobilità sostenibile nell'anno 2019, previste nel programma delle attività presentato, entro il 31 marzo
2020;

Accertato che nel Bilancio di previsione 2019-2021 e nel relativo Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021
sono stati assegnati al Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture gli stanziamenti necessari a dare
copertura finanziaria al predetto contributo, su capitolo U34810-000 del PEG 2019 che presenta la

 necessaria disponibilità. In particolare lo stanziamento per il contributo è stato finanziato con Var. nr.
9500000310/2019 (Delibera di Consiglio DC/PRO/2019/55).

Dato atto che il direttore del Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture a cui afferisce lo stanziamento di
spesa provvederà al successivo atto di impegno a favore della Fondazione Innovazione Urbana.

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come modificato dal
D.L.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Mobilità Sostenibile e Infrastrutture e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta del Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture, congiuntamente al Dipartimento Lavori
Pubblici, Mobilità e Patrimonio;



A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO del Programma delle attività in materia di politiche per la mobilità sostenibile
presentato dalla Fondazione per l'Innovazione Urbana per l'anno 2019, in atti al presente provvedimento;

2. DI DEFINIRE l'importo del contributo da assegnare alla Fondazione per l'Innovazione Urbana, per
l'espletamento delle attività ivi previste per l'anno 2019, in euro 150.000,00;

 3. DI DARE ATTO che nel Bilancio di previsione 2019-2021 e nel relativo Piano Esecutivo di Gestione
2019-2021 sono stati assegnati al Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture gli stanziamenti necessari a
dare copertura finanziaria al predetto contributo, su capitolo U34810-000 del PEG 2019 che presenta la
necessaria disponibilità;

 4. DI DARE ATTO che il direttore del Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture, a cui afferisce lo
stanziamento di spesa, provvederà ai necessari e successivi adempimenti amministrativi e contabili;

 5. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione alla Fondazione per l'Innovazione
Urbana per gli adempimenti di propria competenza necessari per l'erogazione del contributo in oggetto
per l'anno 2019.

Infine, con votazione separata, all'unanimità

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di procedere immediatamente con i provvedimenti
attuativi.

Il Sindaco
Virginio Merola

Il Vice Segretario Generale Vicario
Lara Bonfiglioli

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2019-05-21T13:44:09+0200
	Lara Bonfiglioli


		2019-05-21T14:23:17+0200
	Virginio Merola




